Il raccogliersi delle acque e l’emergere della terra arida vengono dunque interpretati come indicazioni della formazione degli elementi acquatico e terrestre. I manichei, sulla base della loro interpretazione letterale del testo, mettono in dubbio la veridicità dell’episodio narrato in *Gen.* 1,9-10, facendo notare come, nel caso in cui le acque avessero ricoperto l’intera superficie terrestre, non sarebbe potuto esistere un luogo in cui esse avrebbero potuto raccogliersi (*in isto loco manichaei dicunt: si totum aquis plenum erat, quomodo poterant aquae congregari in unum?*).

L’obiezione dei manichei, tuttavia, può essere confutata alla luce della dottrina della creazione della materia informe; la Scrittura, infatti, dapprima indica quest’ultima

⁴⁶ *Gn. adu. Man.* I,xii,18 (CSEL 91, 83-84.1-25).

⁴⁷ È verosimile che Agostino riporti un dato appreso dalla lettura di un “Onomasticon” anonimo; cfr. Zacher (1961), p. 266; Dulaey (2002), pp. 293-294; Dulaey *et al.* (2004), p. 199, n. 87.

realtà con il nome di acqua in *Gen.* 1,2^c e 1,6-7 (*nomine aquarum materiam illam appellatam super quam ferebatur spiritus dei, unde erat deus omnia formaturus*), descrivendo in un secondo tempo con il medesimo nome la formazione dell'elemento acquatico vero e proprio in 1,9-10 (*hoc dicitur ut illa materia corporalis formetur in eam speciem quam habent aquae istae uisibiles*). Se nel primo caso il termine “acqua” designa una realtà invisibile e incorporea⁴⁸, nel secondo esso viene riferito a una natura corporea, che, in quanto tale risulta, visibile e tangibile (*aquarum istarum formatio, quas uidemus et tangimus*)⁴⁹. Descrivendo il processo di formazione della materia informe mediante il termine “congregatio” (*ipsa enim congregatio in unum, ipsa est aquarum istarum formatio*), la Scrittura rende manifesto il principio secondo cui la forma, per così dire, “si raccoglie” secondo la regola dell'unità (*omnis enim forma ad unitatis regulam cogitur*)⁵⁰.

⁴⁸ Cfr. *ivi*, I,v,9.

⁴⁹ Come detto in precedenza, la coppia di verbi “uidere” e “tangere” viene comunemente impiegata per descrivere le proprietà fondamentali delle nature corporee. Come preciserà lo stesso Agostino (*lib. arb.* II,iii,8 (CCL 29, 241.58-61)), si tratta di proprietà distinte, ma non separabili: «Quid? corporum formas, magnas breues quadras rotundas et si quid huiusmodi est, nonne et tangendo et uidendo sentimus et ideo nec uisui proprie nec tactui tribui possunt, sed utriusque?».

⁵⁰ Come ha notato giustamente Du Roy (1966), p. 281, in questo testo Agostino «donne à l'unité un rôle primordial dans sa métaphysique de la création». Sul concetto di unità Agostino si sofferma anche in I,xxi,32 (CSEL 91, 100-101.18-26), dove, commentando il testo di *Gen.* 1,31, egli evidenzia il legame tra unità, bontà e bellezza del creato: «Tanta est uis et potentia integritatis et unitatis, ut etiam quae multa sunt bona tunc <plus> placeant, cum in uniuersum aliquid conueniunt atque concurrunt; uniuersum autem ab unitate nomen accepit. Quod si manichaei considerarent, laudarent uniuersitatis auctorem et conditorem deum et, quod eos propter conditionem nostrae mortalitatis in parte offendit, redigerent ad uniuersi pulchritudinem et uiderent, quemadmodum deus fecerit omnia non solum bona, sed etiam bona ualde». Cfr. anche *ord.* II,xviii,48; xxix,51; *lib. arb.* III,xiv,41; *mus.* VI,xi,30; xvii,56; etc. Una concezione analoga viene espressa anche nelle due opera che, assieme al *De Genesi contra Manichaeos*, costituiscono una sorta di “Pentateuco antimanicheo”, secondo l'efficace definizione di Paolino di Nola, *ep.* 4,2; 3,2. In *mor.* II,vi,8 (CSEL 90, 94.19-26), infatti, Agostino afferma: «Ordo enim ad conuenientiam quamdam quod ordinat redigit. Nihil est autem esse, quam unum esse. Itaque in quantum quidque unitatem adipiscitur, in tantum est. Unitatis est enim operatio, conuenientia et concordia, qua sunt in quantum sunt ea quae composita sunt, nam simplicia per se sunt, quia una sunt; quae autem non sunt simplicia, concordia partium imitantur unitatem et in tantum sunt in quantum assequuntur». L'espressione “ad unitatis regulam” si trova espressa quasi alla lettera in *u. rel.* xxxi,58 (CCL 32, 225.24-26) in relazione alla seconda persona della Trinità: «Omnia enim, quae appetunt unitatem, hanc habent regulam uel formam uel exemplum uel si quo alio uerbo dici se sinit, quoniam sola eius similitudinem, a quo esse accepit, impleuit». Nell'ambito delle forme corporee, pur essendo presente una sorta di tensione verso l'unità, quest'ultima può essere raggiunta solo in modo imperfetto: «Vos quidem nisi aliqua unitas contineret, nihil essetis, sed rursus si uos essetis ipsa unitas, corpora non essetis, recte illi dicitur: Vnde istam nosti unitatem, secundum quam iudicas corpora, quam nisi uideres, iudicare non posses, quod eam non impleant: si autem his corporeis oculis eam uideres, non uere diceres, quamquam eius uestigio teneantur, longe tamen ab ea distare, nam istis oculis non nisi corporalia uides» (*ivi*, xxxii,60 (CSEL 32, 226-227.30-37); cfr xxxiv,63, dove si parla del corpo come di una “falsa unitas”). Il legame tra unità, forma e bellezza, inoltre, risulta evidente in numerosi passi del *De uera religione* (ad es. xxx,55-56; xxxii,59; xxxiv,64; xxxvi,66; xli, 77; xliii,81; lv,113). Un altro testo molto significativo si trova in *ep.* 18, 2 (CCL 31, 44.17-22): «Cum autem omne quod esse dicimus, in quantum manet dicamus et in quantum unum est, omnis porro pulchritudinis forma unitas sit, uides profecto in ista distributione naturarum quid summe sit, quid infime et tamen sit, quid medie, magis infimo et minus summo, sit». In questi testi, il concetto di forma viene caratterizzato in termini di unità, somiglianza, bellezza, ordine, in